ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3626/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  que  seja  criado  um  binário  entre  as  ruas  Expedicionário
Marquetti  e  a  rua Telemaco Pereira Liberato,  bairro Fazenda,  de forma inversa ao que
existe hoje,  ou seja,  a  rua Expedicionário Marquetti  teria sentido da rua Jorge Tzaschel
para a av Sete de setembro. Já a rua Telemaco Pereira Liberato teria o sentido inverso.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre  que,  hoje  para quem vem da rua Jorge Tzaschel  pela  rua Telemaco para poder
acessar a rua Antônio Caetano e consequentemente a rua Uruguai, tem muita dificuldade
para atravessar a av. Sete de Setembro em virtude do grande fluxo de veículos e a falta de
cortesia dos motoristas.
Assim, em sendo feito esta inversão de sentido, possibilitaria o fácil acesso a rua Uruguai
para quem vem da rua Jorge Tzaschel.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE AGOSTO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​